Твердотельные реле
Руководство пользователя
Твердотельные, или полупроводниковые реле, предназначены для
бесконтактной коммутации нагревательных элементов, ламп,
сварочных агрегатов и других с рабочим напряжением от 24 до 480 В
переменного или постоянного тока и может управляться постоянным
или переменным напряжением. Твердотельные реле могут быть одно -
или трехфазными, с фазным управлением или с коммутацией при

Нагрузка
Пуск ~
Структура обозначения: SSR-40-D-A-H
SSR серия
SSR: однофазное твердотельное реле;
TSR: трехфазное твердотельное реле.
40 ток нагрузки 10 = 10А; 25 = 25А; 40 = 40А; 50 = 50А; 75 = 75А.
D
входной сигнал
D: DC 3…32B (вкл/выкл реле);
A: AC 80…250B (вкл/выкл реле);
L: 4…20 мА (аналоговый вход);
V: переменный резистор.
A
выходное
напряжение
A: AC (переменное) напряжение;
D: DC (постоянное) напряжение.
H
диапазон вых.
напряжения
H: высокое;
нет: стандартное  .
Варианты управления мощностью в нагрузке
 Фазовое управление
Управление с коммутацией
при переходе тока через ноль.
Выходной
Uвых = 10%; Uвых = 50%;
Uвых = 90%
Вход
сигнал
по току в
нагрузке
Выход
Преимущества
и недостатки
Преимущества:
плавность и непрерывность
выходного сигнала
Недостатки: помех. и при
переключении.
Преимущества: нет помех создающихся третьей
гармоникой при включении.
Недостатки: применяется только с резистивной,
емкостной нагрузкой и нельзя с высоко индуктивной.
Примеры подключения
4 1
3 2
V+
Нагрузка
-
~
+
V+
Реле, нормально-разомкнутый
PNP, нормально-разомкнутый NPN, нормально-разомкнутый
Стоп
4 1
3 2
- Нагрузка
~
+
4 1
3 2
- Нагрузка
V+ ~
+
NPN, нормально-замкнутый PNP, нормально-замкнутый Схема с самоблокировкой ( AC-AC)
4 1
3 2
- Нагрузка
V+